-+

Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano – Campus Urutaí

EDITAL Nº 22, DE 19 DE JUNHO DE 2018

INSCRIÇÕES EM DISCIPLINAS DE INVERNO

 O Diretor-Geral do Instituto Federal Goiano – Campus Urutaí, no uso de suas atribuições conferidas

pela Portaria n° 27 de 18/01/2012, publicada no DOU de 19/01/2012, e Portaria n° 28, de 18/01/2012, publicada

no DOU de 20/01/2012, tendo em vista os termos da Lei n° 8.745, de 09/12/1993, bem como o Decreto n°

6.944, de 21/08/2009, Decreto n° 7.312/2010  e  Decreto  n°  7.845/2011,  torna  pública  a  ABERTURA  DE

INSCRIÇÕES para a MATRÍCULA EM DISCIPLINAS DE INVERNO que poderão ser ofertadas no âmbito

do IF Goiano – Campus Urutaí.

1. DO CRONOGRAMA

Etapas Data

Lançamento do Edital nº 22/2018 19/06/2018

Período de inscrições  19/06/2018 a 29/06/2018

Publicação da relação dos estudantes matriculados Até 03/07/2018

2. DA NATUREZA DO EDITAL E DOS REQUISITOS

2.1. O presente edital define o cronograma e as normas para a inscrição em disciplinas que serão ofertadas no

período de férias acadêmicas do primeiro semestre de 2018 (julho).

2.2. Todos os estudantes regularmente matriculados em cursos de graduação do IF Goiano (Art. 84 do

regulamento de Graduação do IF Goiano) poderão se inscrever nas disciplinas elencadas no quadro do Anexo

I. Estudantes dos cursos técnicos de nível médio não poderão se inscrever.

2.3. Os pedidos de matrícula em disciplinas oferecidas no período especial serão deferidos, obedecendo a

seguinte ordem de prioridade:

a) estudantes formandos no semestre subsequente à oferta da disciplina curso;

b) estudantes em débito com a disciplina em oferta (com maior número de reprovações na disciplina

ofertada);

c) estudantes regulares na Matriz Curricular que desejam adiantar a disciplina em oferta;

d) estudantes de outros campus do IF Goiano, obedecendo aos critérios supracitados.

2.3.1. A Secretaria de Ensino Superior ficará encarregada de garantir, rigorosamente, as matrículas considerando

os critérios supracitados.

2.4. O número de aulas por disciplina em um período especial, não deverá exceder o limite de 04 (quatro) horas

por turno e 06 (seis) horas diárias.

2.5. Cada estudante poderá obter matrícula em apenas uma disciplina por período especial.

2.6. Não será permitido, em hipótese alguma, ao estudante o trancamento ou cancelamento de matrícula em

períodos especiais.

2.7. Os estudantes interessados poderão adiantar disciplinas dos períodos subsequentes ao que estiver

matriculado, condicionado à oferta de disciplinas e existência de vagas, desde que o(s) pré-requisito(s) das

disciplinas sejam respeitados.

2.8. As disciplinas elencadas no Anexo I serão ofertadas apenas se houver no mínimo 10 (dez) estudantes

inscritos. Contudo, algumas exceções serão analisadas junto à Coordenação do curso, Gerência de Graduação

e Direção de Ensino do IF Goiano – Campus Urutaí.

2.9. Todas as disciplinas elencadas no quadro acima poderão ser ofertadas no regime de condensação de aulas,

ou seja, as aulas serão ministradas todos dias no período de 09/07/2018 a 27/07/2018.

2.10. A entrega das notas das disciplinas de inverno deverá ser realizada pelo professor responsável pela turma

antes do início do próximo semestre letivo.

3. PERÍODO DE INSCRIÇÃO

3.1. Os estudantes interessados devem ser inscrever no período de 18/06/2018 a 29/06/2018, utilizando

formulário próprio (Anexo II).

3.2. As inscrições deverão ser realizadas na Secretaria do Ensino Superior do IF Goiano – Campus Urutaí no

período mencionado anteriormente nos horários normais de funcionamento.

3.3. Não serão aceitas inscrições fora do período supracitado ou incompletas.

Urutaí, 19 de junho de 2018.

Original assinado

Prof. Dr. Gilson Dourado da Silva

Diretor Geral do IF Goiano – Câmpus Urutaí

ANEXO I

Disciplinas
Número

de vagas

Período de

realização

Horários das

aulas

A ementa das disciplinas

deve ser seguida conforme

os Projetos Pedagógicos dos

Cursos listados abaixo

Professor(a) escalado(a)

Química Analítica (51 h) 40 16/07 a 27/07

A ser

combinado

com o(a)

professor(a)

regente

Agronomia
Jorge Fernandes Nasser

Batista

Produção e Tecnologia de Sementes (51

h)
40 16/07 a 27/07 Agronomia Patrícia Souza de Oliveira

Transformações Químicas (68 h) -

Compatível com Química Geral
40 09/07 a 27/07 Licenciatura em Química Lidiaine Maria dos Santos

Educação Ambiental (34 h) 40 16/07 a 27/07
Licenciatura em Ciências

Biológicas

Fádua Mona B. de Sousa

Magalhães

Cálculo Diferencial e Integral I (68 h -

turma 1)
40 09/07 a 27/07 Engenharia Agrícola

Marcos Rodrigo Oliveira

Santos

Sistemas de Automoção Agrícola (68 h) 40 09/07 a 27/07 Engenharia Agrícola
Beethoven Gabriel Xavier

Alves

Português Instrumental (34 h) 40 16/07 a 27/07 Licenciatura em Química
Eduardo de Freitas

Siqueira

Inglês Instrumental (34 h) 40 16/07 a 27/07
Bacharelado em Sistemas de

Informação
Karyna Lopes Moraes

Física (68 h) 40 09/07 a 27/07 Agronomia
Victor Raul Romero

Aquino

Metodologia Científica (34h) 40 16/07 a 27/07 Ciências Biológicas
Fernando Postalli

Rodrigues

Tópicos Especiais em Educação Física I

(Vôlei e Atletismo) (34 h)
40 16/07 a 27/07

Disciplina para

enriquecimento curricular

Kelly Cristina Souza de

Paula

Tópicos Especiais em Educação Física

II (Futebol e Futsal) (34 h)
40 16/07 a 27/07

Disciplina para

enriquecimento curricular
Renata Xavier de Faria

Microbiologia Geral (68 h) 40 09/07 a 27/07
Licenciatura em Ciências

Biológicas
Lívio da Silva Amaral

Fisiologia Animal I (51 h) 40 16/07 a 27/07 Medicina Veterinária
Fernanda Meneses

Rodrigues

Educação Inclusiva (68 h) 40 09/07 a 27/07 Licenciatura em Química Rafaela Dias Ferreira

Bioquímica (68 h) 40 09/07 a 27/07
Licenciatura em Ciências

Biológicas

Francesca Guaracyaba

Garcia Chapadense

Cálculo Diferencial e Integral (68 h -

turma 2)
40 09/07 a 27/07 Agronomia

Thatiany Santos de

Santana

Geometria Analítica (68 h) 40 09/07 a 27/07 Engenharia Agrícola Maiara Cruz de Souza

ANEXO II

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

EDITAL Nº 22, DE 19 DE JUNHO DE 2018

Nome:

RG:

CPF:

Curso de origem:

Nº de matrícula:

Telefones:

E-mail:

Disciplinas que o(a) estudante tem interesse em cursar:

Declaro que concordo plenamente com todos os itens explícitos no edital nº 22, de 19

de junho de 2018.

Assinatura do(a) estudante

Urutaí, ______, de _________________ de 2018.